
N.º 88

miércoles 9 de mayo de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/2474 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y VIVIENDA

2474
ORDEN de 18 de abril de 2018, del Consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y 

Vivienda, por la que se somete a información pública, a efectos de declaración de la necesidad 
de ocupación, la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación Zona de Especial 
Protección para las Aves «Txingudi», Zaldiferra y Bekoerrota, Hondarribia.

En el día de hoy esta Consejería ha adoptado la Orden que a continuación se publica:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.– El Consejo de Gobierno Vasco de 28 de noviembre de 2000 acordó proponer Txin-
gudi para su calificación como ZEPA.

Segundo.– Mediante Decreto 356/2013, de 4 de junio, se designó la Zona Especial de Conser-
vación «Txingudi-Bidasoa» (ES2120018) y se aprobaron sus medidas de conservación y las de la 
Zona de Especial Protección para las Aves (ES0000243) «Txingudi».

Tercero.– La intervención en terrenos de la Zona de Especial Protección para las Aves 
«Txingudi», Bekoerrota, Hondarribia resulta necesaria para el cumplimiento de las directrices, 
regulaciones y actuaciones de obligada aplicación en las ZEPA.

Cuarto.– Entre las directrices contenidas en el Decreto 356/2013, de 4 de junio, se considera 
de interés la adquisición, por parte de la Administración, de fincas incluidas en la ZEPA, cuando 
criterios de oportunidad así lo aconsejen.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Diversidad, en su 
artículo 40, dispone que la declaración de un espacio natural protegido conlleva la declaración de 
utilidad pública a efectos expropiatorios de los bienes y derechos afectados.

Segundo.– La referida ley, en su artículo 42, incluye las Zonas de Especial Protección para las 
Aves (ZEPA) dentro de los Espacios Protegidos Red Natura 2000.

Tercero.– Los artículos 17 y siguientes de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre 
de 1954, y correspondientes de su Reglamento, establecen que se debe someter a información 
pública la relación de bienes y derechos cuya ocupación o disposición resulten necesarios para el 
fin de la expropiación.

Vistos los preceptos legales citados, sus concordantes y demás normativas de aplicación,

DISPONGO:

Abrir un periodo de información pública durante un plazo de quince días hábiles, a efectos de 
proceder a la declaración de necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por la 
expropiaciónZona de Especial Protección para las Aves «Txingudi», Zaldiferra y Bekoerrota, Hon-
darribia que se detallan en la relación anexa.



N.º 88

miércoles 9 de mayo de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/2474 (2/3)

Durante dicho periodo las personas interesadas podrán aportar por escrito los datos necesarios 
en orden a rectificar posibles errores en dicha relación u oponerse, por razones de fondo o forma, 
a la necesidad de ocupación, supuesto en el que deberán indicarse los motivos por los que se 
considere preferente la ocupación de bienes o la adquisición de derechos no incluidos en ella por 
considerarse más convenientes para el fin perseguido.

Las alegaciones podrán presentarse en la Delegación Territorial de Vivienda en Gipuzkoa del 
Departamento Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda del Gobierno Vasco, sita en 
Andia, 13, San Sebastián, todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 y siguientes 
de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Durante el referido plazo, la adjunta relación de bienes y derechos quedará asimismo expuesta 
en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Hondarribia a los efectos indicados.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de abril de 2018.

El Consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda,
IGNACIO MARÍA ARRIOLA LÓPEZ.



AN
EX

O
 

Zo
na

 d
e 

E
sp

ec
ia

l P
ro

te
cc

ió
n 

pa
ra

 la
s 

A
ve

s 
«T

xi
ng

ud
i»

, Z
al

di
fe

rr
a 

y 
B

ek
oe

rr
ot

a,
 H

on
da

rr
ib

ia

N
om

br
e 

y 
do

m
ic

ili
o 

de
l t

itu
la

r 
Fi

nc
a 

S
up

er
fic

ie
 

D
at

os
 c

at
as

tra
le

s 
A

pr
ov

ec
ha

m
ie

nt
o 

y 
na

tu
ra

le
za

 
ca

ta
st

ra
l d

el
 b

ie
n 

af
ec

ta
do

 
E

xp
ro

pi
ac

io
n 

de
fin

iti
va

 
O

cu
pa

ci
ón

 te
m

po
ra

l 
P

ol
íg

on
o 

P
ar

ce
la

 
G

ob
ie

rn
o 

V
as

co
 

01
 

27
,9

0 
m

2 
0,

00
 m

2 
04

 
05

6 
R

ús
tic

a.
 P

as
tiz

al
 

G
ob

ie
rn

o 
V

as
co

 
02

 
34

1,
19

 m
2 

0,
00

 m
2 

04
 

33
1 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 H
on

da
rri

bi
a 

03
 

7,
53

 m
2 

0,
00

 m
2 

--
 

--
- 

N
o 

ha
y 

da
to

s 
G

ip
uz

ko
ak

o 
Fo

ru
 A

ld
un

di
a 

04
 

38
,2

2 
m

2 
67

,9
5 

m
2 

--
- 

--
--

 
C

am
in

o 
Jo

se
 J

ul
iá

n 
A

ra
m

en
di

 M
en

di
za

ba
l,,

 
M

er
ce

de
s 

U
rc

ol
a 

M
ic

he
le

na
 

05
 

18
2,

65
 m

2 
10

,7
3 

m
2 

05
 

61
8 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 H
on

da
rri

bi
a 

06
 

0,
63

 m
2 

0,
18

 m
2 

--
--

 
--

--
 

N
o 

ha
y 

da
to

s 
G

ob
ie

rn
o 

V
as

co
 

07
 

49
,6

7 
m

2 
0,

00
 m

2 
05

 
85

6 
R

ús
tic

a.
 P

as
tiz

al
 

Li
bo

rio
 A

ra
m

bu
ru

 G
am

bo
re

na
, R

eg
in

a 
Q

ue
re

je
ta

 G
az

te
lu

m
en

di
  

08
 

68
,2

3 
m

2 
0,

35
 m

2 
05

 
44

1 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 

M
.ª 

Je
sú

s 
U

rc
ol

a 
M

ic
he

le
na

, J
os

e 
Ja

vi
er

 Iz
a 

O
te

gu
i 

09
 

15
5,

04
 m

2 
55

,5
6 

m
2 

05
 

62
9 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

G
ar

bu
ru

 S
.L

. 
10

 
20

3,
61

 m
2 

42
,9

3 
m

2 
05

 
44

0 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
P

ila
r O

la
za

ba
l M

al
o 

de
 M

ol
in

a 
11

 
96

0,
49

 m
2 

24
7,

42
 m

2 
05

 
40

3 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
Jo

aq
uí

n 
Ag

ui
rr

e 
Iri

do
y 

12
 

0,
00

 m
2 

0,
35

 m
2 

05
 

43
5 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

Jo
sé

 A
ns

a 
In

ci
ar

te
 

13
 

7,
38

 m
2 

24
,1

9 
m

2 
05

 
43

6 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
M

.ª 
A

su
nc

ió
n,

 E
m

ili
o 

Iri
do

y 
A

gu
irr

e 
14

 
10

,7
0 

m
2 

9,
05

 m
2 

05
 

43
7 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

M
.ª 

Te
re

sa
 Im

az
 A

rr
ie

ta
 

15
 

21
,7

3 
m

2 
10

,7
7 

m
2 

05
 

43
8 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

Fe
lix

 U
rd

ap
ill

et
a 

Itu
rr

iz
a 

16
 

46
0,

54
 m

2 
58

,1
3 

m
2 

05
 

55
8 

R
ús

tic
a.

 L
ab

ra
nt

ío
 

Fe
lix

 U
rd

ap
ill

et
a 

Itu
rr

iz
a 

17
 

17
,1

4 
m

2 
3,

41
 m

2 
05

 
43

4 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
B

er
na

rd
o 

S
en

ar
 S

en
ar

 
18

 
10

,9
5 

m
2 

 
5,

82
 m

2 
05

 
43

2 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
Fa

us
tin

o 
Zu

as
te

gu
i I

ro
sp

e 
19

 
23

,4
3 

m
2 

 
0,

22
 m

2 
05

 
43

1 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
Fe

lix
 U

rd
ap

ill
et

a 
Itu

rr
iz

a 
20

 
30

3,
04

 m
2 

26
,5

0 
m

2 
05

 
42

5 
R

ús
tic

a.
 L

ab
ra

nt
ío

 
C

re
sc

en
ci

o 
S

án
ch

ez
 R

et
am

al
 

21
 

11
6,

38
 m

2 
62

,5
0 

m
2 

05
 

42
6 

R
ús

tic
a.

 P
ra

de
ra

 
Fe

lix
 U

rd
ap

ill
et

a 
Itu

rr
iz

a 
22

 
25

4,
38

 m
2 

31
6,

54
 m

2 
05

 
62

3 
R

ús
tic

a.
 F

ru
ta

le
s 

Je
su

s 
M

. E
ch

ev
er

ria
 M

en
di

za
ba

l, 
Fr

an
ci

sc
o 

Ja
vi

er
 E

ch
ev

er
ria

 M
en

di
za

ba
l, 

M
ar

tx
el

a 
Za

m
or

a 
E

rr
az

qu
in

, J
un

ca
l A

rre
ch

e 
Q

ui
lc

e 
23

 
58

0,
17

 m
2 

10
13

,7
9 

m
2 

05
 

42
9 

R
ús

tic
a.

 M
on

te
 d

e 
fro

nd
os

as
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 88

miércoles 9 de mayo de 2018

2018/2474 (3/3)


